
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Corpo di Polizia Municipale e politiche 
per la sicurezza urbana n° 72 del 16/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: prenotazione impegno di spesa somma di € 35.000 per aderire alle convenzioni 
MEPA/CONSIP " Veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per le Forze di 
Sicurezza 2 lotti 1,2 e 3 " da assegnare al settore VIII° Polizia Municipale

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'Art. 7 
della L.R. 7/2019 e dell'art. 7 del DPR 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di 
determinazione:
OGGETTO: impegno somma di € 35.000 per aderire alle convenzioni MEPA/ CONSIP "Veicoli 
in noleggio a lungo termine senza conducente per le Forze di Sicurezza2 lotti 1,2 e 3  " da 
assegnare al Settore VIII° Polizia Municipale.

Premesso che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di 
aggiornmento al DUP ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il 
triennio 2021-2023;
- questa Amministrazione ha emanato, con atto di G.M. n. 315/18, ulteriori direttive per la 
riconversione sostenibile del parco auto conferendo mandato al Settore Politiche ambientali ed 
energetiche- Verde pubblico- Mobilità- Protezione civile – Servizi cimiteriali, di attuare gli 
indirizzi ivi enunciati;
- il Settore VIII° Polizia Municipale non ha in stato di efficienza il gruppo di autoveicoli messo a 
disposizione e, pertanto, è necessario uno specifico intervento di rinnovo dei veicoli per far fronte alle 
esigenze di servizio.

CONSIDERATO che l'attuale condizione di estrema vetustà di buona parte del parco auto della Polizia 
Municipale induce ad adottare un futuro provvedimento per la fornitura - in noleggio a lungo termine 
senza conducente - di autoveicoli nuovi da assegnare in uso al suddetto Settore richiedente per il quale 
opera la limitazione del potere di spesa della P.A. per acquisto o noleggio di autoveicoli sancita con vari 
provvedimenti legislativi della "spending rewiev" (D.L. 78/2010, L. 135/2012, L. 228/2012) e 
susseguente atto ricognitorio dell'Ente - D.G.M. 81/18;



Pagina 2/4

RILEVATO che il sistema delle Convenzioni MEPA/CONSIP, dapprima regolato dall’art. 26 L.23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., dall’art. 58 L. 23 dicembre 2000 n. 388, dal D.M. 24 febbraio 2000 e dal 
D.M. 2 maggio 2001, prevede una apposita Convenzione per la fornitura di automezzi (Veicoli in 
noleggio a lungo termine senza conducente per le Forze di Polizia2 lotti 1,2 e 3 ) che consente di 
aderire a contratti di servizio con condizioni descritte nel documento allegato alla presente 
determinazione (Guida alla Convenzione) ;
RILEVATO inoltre che l’oggetto della Convenzione permette all’Ente di ottenere la fornitura di veicoli 
di varia categoria, inclusi i veicoli ibridi ed elettrici conformemente agli indirizzi espressi con l'atto di 
G.M. 315/18, senza la necessità di ricorrere ad alcuna procedura di evidenza pubblica a fronte di 
corrispettivi pubblicati e quindi verificabili tramite il sopracitato sito internet nonchè soggetti ad agevole 
quantificazione preventiva ed inclusivi dei servizi di manutenzione, riparazione di carrozzeria, soccorso 
stradale, revisione periodica, sostituzione pneumatici, assicurazione RCA e bollo;
VISTE le tariffe CONSIP previste in Convenzione per i suddetti veicoli e verificata la presenza di 
modelli idonei al servizio richiesto e la praticabilità delle relative condizioni contrattuali anche in 
relazione alle opzioni di scelta disponibili in termini di durata e percorrenza;
Determinato l’ammontare presunto della fornitura per il noleggio di n. 7 veicoli di cui 2 ad 
alimentazione ibrida ( elettrica-benzina ) della durata di 48 mesi con percorrenza di 120.000 km e 5 
ad alimentazione a benzina  della durata di 48 mesi con percorrenza di 100.000 km, un costo totale 
annuo di circa € 35.000
Ritenuto, pertanto, necessario prenotare la suddetta somma di € 35.000 per procedere 
all’attivazione della convenzione CONSIP "Veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente 
per le Forze di Sicurezza2 lotti 1,2 e 3  " da assegnare al Settore VIII° Polizia Municipale.
Vista la D.G.M. n. 315 del 18 settembre 2018 con la quale si dava mandato al settore Politiche 
ambientali ed energetiche- Verde pubblico- Mobilità- Protezione civile – Servizi cimiteriali, di 
adottare gli atti gestionali per la riconversione del parco macchine, acquisendo i servizi di mobilità 
aziendale tramite contratti di noleggio a lungo termine
Vista la nota prot. 75663 del 10/06/2021 con cui il Dirigente del settore VIII° Polizia Municipale ha 
chiesto al  Dirigente del settore V° di essere autorizzato alla redazione di tutti gli atti necessari per 
procedere al noleggio a lungo termine  
Vista la nota prot. 78353 del 15/06/2021 del Dirigente settore 5° Politiche ambientali ed 
energetiche- Verde pubblico- Mobilità- Protezione civile – Servizi cimiteriali che, riscontrando la 
nota prot. 75663 esprime parere favorevole alla richiesta in essa contenuta;
CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;

VISTO il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

1. di prenotare la somma di € 35.000 al cap. 1441 Cod. Bil. 03.01-1.03.02.08.001 per avviare 
gli atti necessari  e propedeutici alla adesione alla convenzione MEPA/CONSIP “ Veicoli in 
noleggio a lungo termine senza conducente per le Forze di Sicurezza 2 lotti 1,2 e 3  " da 
assegnare al Settore VIII° Polizia Municipale.

2. Di dare atto che con successivo provvedimento verranno quantificate dettagliatamente le 
somme necessarie per gli esercizi del periodo 2021/2025

3. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00.



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Amarù Nunziata 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/06/2021 Dirigente
Maurizio Cannavo' / INFOCERT SPA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


